
 
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ   

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

От  30.12.2021  года № 5018   
      г. Энгельс 

 
 

О внесении изменений в постановление 
администрации Энгельсского муниципального 
района от 01.06.2017 года № 2557 «Об утверждении 
муниципальной программы «Создание на 
территории Энгельсского муниципального района 
новых мест в общеобразовательных организациях» 
на 2017-2021 годы» 
 

В соответствии с Порядком разработки, формирования и реализации 
муниципальных и ведомственных целевых программ в Энгельсском муниципальном 
районе, утвержденным постановлением администрации Энгельсского муниципального 
района от 06.04.2010 года № 2105, протоколом заседания комиссии по рассмотрению 
проектов муниципальных и ведомственных целевых программ от 24.12.2021 года № 31 
администрация Энгельсского муниципального района 
   
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести в постановление администрации Энгельсского муниципального района 
от 01.06.2017 года № 2557 «Об утверждении муниципальной программы «Создание на 
территории Энгельсского муниципального района новых мест в общеобразовательных 
организациях» на 2017-2021 годы» следующие изменения: 

- в названии и пункте 1 слова «на 2017-2021 годы» заменить словами               
«на 2017-2023 годы»; 

- приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального района 
(В.В. Моисеенко): 

- опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете 
Энгельсского муниципального района «Наше слово – газета для всех и для каждого» и 
сетевом издании www.nashe-slovo21.ru;  

- во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации 
Энгельсского муниципального района (А.П. Мартынов) разместить информацию об 
издании настоящего постановления на официальном сайте администрации Энгельсского 
муниципального района в сети Интернет. 

 
 

Глава Энгельсского 
муниципального района              А.В. Стрельников 



2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год Итого

Строительство нежилого здания МБОУ "СОШ № 4" 
на 1200 мест с местоположением: Саратовская 
область, Энгельсский район, р.п. Приволжский, в т.ч.:

всего, в том числе: 866,1000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 866,1000

осуществление государственной экспертизы проектно-
сметной документации

2017 муниципальный 
бюджет

866,1000 866,1000 МБОУ  "СОШ № 4"                                                                   

всего, в том числе: 0,0000 560 151,3000 229 617,0200 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 789 768,3200

федеральный бюджет 498 534,7000 204 359,1478 702 893,8478

областной бюджет 61 616,6000 25 257,8722 86 874,4722

муниципальный 
бюджет

0,0000 0,0000

всего, в том числе: 0,0000 0,0000 367 333,0800 357 865,48023 45,35000 0,00000 0,00000 725 243,91023

федеральный бюджет 350 000,0000 338 583,21840 688 583,21840

областной бюджет 6 909,86183 6 909,86183

муниципальный 
бюджет

17 333,0800 242,8000 17 575,8800

бюджет Энгельсского 
муниципального 

района (погашение 
кредиторской 

задолженности)

12 129,6000 45,3500 12 174,9500

всего, в том числе: 400 000,0000 400 000,0000 800 000,0000

федеральный бюджет 400 000,0000 392 000,0000 792 000,0000

областной бюджет 8 000,0000 8 000,0000

муниципальный 
бюджет

0,0000

всего, в том числе: 866,1000 560 151,3000 596 950,1000 357 865,4802 45,3500 400 000,0000 400 000,0000 2 315 878,3302

федеральный бюджет 0,0000 498 534,7000 554 359,1478 338 583,21840 0,00000 2 183 477,06620

областной бюджет 0,0000 61 616,6000 25 257,8722 6 909,86183 0,00000 101 784,33403

муниципальный 
бюджет 866,1000 0,0000 17 333,0800 12 372,4000 45,3500 30 616,9300

МОУ «Школа нового 
века»

Создание новых мест в общеобразовательной 
организации, введенных путем приобретения (выкупа) 

нового здания школы на 1100 мест,                               
увеличение удельного веса численности обучающихся, 

занимающихся в одну смену, в общей численности 
обучающихся в общеобразовательной организации, в 

том числе обучающихся по образовательным 
программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования
2018 - 2019

1.2 Приобретение (выкуп) нового здания школы на 1100 
мест по ул. Лесозаводская в г. Энгельсе

  Основные мероприятия: Строительство, приобретение (выкуп) зданий общеобразовательных организаций.   Реализация регионального проекта (программы) в целях выполнения задач федерального проекта "Современная школа"

1.1 Создание новых мест в общеобразовательной 
организации, введенных путем строительства нового 

здания школы на 1200 мест,                               
увеличение удельного веса численности обучающихся, 

занимающихся в одну смену, в общей численности 
обучающихся в общеобразовательной организации, в 

том числе обучающихся по образовательным 
программам начального общего, основного общего, 

среднего общего образования

                                                                                                             Приложение 1
                                                                                                             к муниципальной программе «Создание на территории Энгельсского муниципального района
                                                                                                            новых мест в общеобразовательных организациях» на 2017 - 2023 годы

Система программных мероприятий

№ п/п Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Источник 
финансирования

Объем финансирования (прогнозно), тыс. руб.
Исполнители Ожидаемые результаты

1.4.

2022-2023 

управление  
капитального 
строительства 

администрации 
Энгельсского 

муниципального 
района

Создание новых мест в общеобразовательной 
организации, введенных путем строительства школы на 

1100 мест, увеличение удельного веса численности 
обучающихся, занимающихся в одну смену, в общей 
численности обучающихся в общеобразовательной 

организации, в том числе обучающихся по 
образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования

1.3 Строительство школы на 825 мест с бассейном, 
расположенной по адресу: г. Энгельс, р.п. 
Приволжский

управление  
капитального 
строительства 

администрации 
Энгельсского 

муниципального 
района

Создание новых мест в общеобразовательной 
организации, введенных путем строительства школы на 

825 мест, увеличение удельного веса численности 
обучающихся, занимающихся в одну смену, в общей 
численности обучающихся в общеобразовательной 

организации, в том числе обучающихся по 
образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования

2019 - 2021

Строительство школы на 1100 мест, расположенной 
по адресу: Саратовская область, г. Энгельс, в районе  
улиц 148-й Черниговской дивизии – Марины 
Расковой

Всего по подразделу:



Реконструкция здания МБОУ «Музыкально-
эстетический лицей имени Альфреда Гарриевича 
Шнитке» Энгельсского муниципального района 
Саратовской области ,по адресу: г. Энгельс, ул. 
Тельмана, д. 3, в т.ч.:

всего, в том числе: 2 723,6000 373 058,6413 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 375 782,2413

разработка проектно-сметной документации и 
проведение государственной экспертизы проекта

2017 муниципальный 
бюджет

2 723,6000 2 723,6000

проведение экспертизы достоверности определения 
сметной стоимости объекта капитального строительства

муниципальный 
бюджет

61,2300 61,2300

федеральный бюджет 331 878,7113 331 878,7113

областной бюджет 41 018,7200 41 018,7200

муниципальный 
бюджет

99,9800 99,9800

всего, в том числе: 2 723,6000 373 058,6413 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 0,0000 375 782,2413

федеральный бюджет 0,0000 331 878,7113 0,0000 0,0000 0,0000 331 878,7113

областной бюджет 0,0000 41 018,7200 0,0000 0,0000 0,0000 41 018,7200

муниципальный 
бюджет 2 723,6000 161,2100 0,0000 0,0000 0,0000 2 884,8100

всего, в том числе: 3 589,7000 933 209,9413 596 950,1000 357 865,48023 45,3500 400 000,0000 400 000,0000 2 691 660,57153

федеральный бюджет 0,0000 830 413,4113 554 359,1478 338 583,21840 0,00000 400 000,00000 392 000,00000 2 515 355,77750

областной бюджет 0,0000 102 635,3200 25 257,8722 6 909,86183 0,00000 8 000,00000 142 803,05403

муниципальный 
бюджет 3 589,7000 161,2100 17 333,0800 12 372,4000 45,3500 33 501,7400

2.1

Создание 150 новых мест в общеобразовательной 
организации, увеличение удельного веса численности 
обучающихся, занимающихся в одну смену, в общей 
численности обучающихся в общеобразовательной 
организации, в том числе обучающихся по 
образовательным программам начального общего, 
основного общего, среднего общего образования

2018

осуществление строительства

управление  
капитального 
строительства 

администрации 
Энгельсского 

муниципального 
района

МБОУ "МЭЛ ИМ. А.Г. 
ШНИТКЕ" 

Основное мероприятие "Реконструкция зданий общеобразовательных организаций"

Всего по подразделу:

Всего по Программе:



Приложение 
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района 
от  30.12.2021 года № 5018 
 
Приложение 
к постановлению администрации 
Энгельсского муниципального района 
от 01.06.2017 года № 2557 

 
ПАСПОРТ  

муниципальной программы  «Создание на территории Энгельсского 
муниципального района новых мест в общеобразовательных организациях»  

на 2017-2023 годы 
 

Наименование программы муниципальная программа «Создание на территории 
Энгельсского муниципального района новых мест в 
общеобразовательных организациях» на 2017-2023 годы 
(далее – Программа) 
 

Дата принятия решения о 
разработке программы 
(наименование и реквизиты 
муниципального правового 
акта) 

постановление администрации Энгельсского 
муниципального района от 15.02.2017 года  № 578                  
«О разработке проекта муниципальной программы 
«Создание на территории Энгельсского муниципального 
района новых мест в общеобразовательных 
организациях» на 2017-2019 годы 
 

Заказчик программы комитет по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района  
 

Разработчик программы комитет по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района 

Исполнители программы комитет по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района; 
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4» 
Энгельсского муниципального района (далее – МБОУ 
«СОШ №4»); 
муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Школа нового века» Энгельсского муниципального 
района (далее – МОУ «Школа нового века»); 
муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Музыкально-эстетический лицей имени 
А.Г. Шнитке» Энгельсского муниципального района 
(далее – МБОУ «МЭЛ им. А.Г. Шнитке»); 
управление  капитального строительства администрации 
Энгельсского муниципального района 
 



Цели и задачи программы цель Программы: 
- создание на территории Энгельсского муниципального 
района новых мест в общеобразовательных 
организациях в соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными требованиями к 
условиям обучения; 
задачи Программы: 
- обеспечение односменного режима обучения                            
в 1-4 классах общеобразовательных организаций; 
- перевод обучающихся в новые здания 
общеобразовательных организаций из зданий с износом 
50 процентов и выше 

Сроки и этапы реализации 
программы 

2017-2023 годы, в семь этапов: 
1 этап – 2017 год; 
2 этап – 2018 год; 
3 этап – 2019 год; 
4 этап – 2020 год; 
5 этап – 2021 год; 
6 этап – 2022 год; 
7 этап – 2023 год. 

Объемы и источники 
финансирования 

общий объем финансового обеспечения Программы за 
счет всех источников финансирования (прогнозно) 
составляет 2 691 660,57153 тыс. рублей, в том числе: 
в 2017 году – 3 589,7 тыс. рублей; 
в 2018 году – 933 209,9413 тыс. рублей; 
в 2019 году – 596 950,1 тыс. рублей; 
в 2020 году – 357 865,48023 тыс. рублей; 
в 2021 году  – 45,350 тыс. рублей; 
в 2022 году – 400 000,00 тыс. рублей; 
в 2023 году – 400 000,00 тыс. рублей, 
из них: 
за счет средств федерального бюджета – 2 515 355,77750  
тыс. рублей, в том числе: 
в 2018 году – 830 413,4113 тыс. рублей; 
в 2019 году – 554 359,1478 тыс. рублей; 
в 2020 году – 338 583,2184 тыс. рублей; 
в 2021 году – 0 тыс. рублей; 
в 2022 году  – 400 000,00 тыс. рублей; 
в 2023 году  – 392 000,00 тыс. рублей, 
за счет средств областного бюджета –            
142 803,05403 тыс. рублей, в том числе: 
в 2018 году – 102 635,32 тыс. рублей; 
в 2019 году  – 25 257,8722 тыс. рублей; 
в 2020 году – 6 909,86183 тыс. рублей; 
в 2021году – 0 тыс. рублей; 
в 2022 году – 0  тыс. рублей; 
в 2023 году – 8 000,00 тыс. рублей, 
за счет средств местного  бюджета –                                        
33 501,74 тыс. рублей, в том числе: 
в 2017 году – 3 589,7 тыс. рублей; 
в 2018 году – 161,21 тыс. рублей; 
в 2019 году – 17 333,08 тыс. рублей; 



в 2020 году  – 12 372,4 тыс. рублей; 
в 2021 году  – 45,350 тыс. рублей: 
в 2022 году  – 0,0 тыс. рублей; 
в 2023 году –0,0 тыс. рублей. 

Прогноз  
ожидаемых результатов 
реализации программы 

- введение дополнительно 1420 мест в организациях, 
реализующих программы начального общего 
образования, основного общего образования, среднего 
общего образования; 
- переход обучающихся 1-4 классов 
общеобразовательных организаций на обучение в одну 
смену; 
- сохранение достигнутого односменного режима 
обучения 

Система организации контроля 
за исполнением программы 

контроль за исполнением программы осуществляется в 
соответствии с Порядком разработки, формирования и 
реализации муниципальных и ведомственных целевых 
программ в Энгельсском муниципальном районе, 
утвержденным постановлением администрации 
Энгельсского муниципального района от 06.04.2010 года 
№ 2105 

           
 

1. Содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее решения программными методами 

 
Программа разработана в целях реализации на территории Энгельсского 

муниципального района мероприятий государственной программы Саратовской области 
«Развитие образования в Саратовской области до 2019 года». 

Необходимость реализации Программы обуславливается высокой социальной 
значимостью решаемых задач по формированию условий для получения качественного 
общего образования.  

Обучение в две смены не позволяет качественно реализовать федеральные 
государственные образовательные стандарты, снижая доступность образования, 
возможность организации внеурочных видов деятельности обучающихся, предоставления 
услуг дополнительного образования. 

Для обеспечения высокого качества общего образования в соответствии с 
меняющимися запросами населения и перспективными задачами развития российского 
общества и экономики требуется, в том числе, совершенствование условий и организации 
обучения в общеобразовательных организациях. Эта потребность диктуется санитарно-
эпидемиологическими требованиями, строительными и противопожарными нормами, 
федеральными государственными образовательными стандартами общего образования. 

Для повышения доступности и качества общего образования должны быть 
обеспечены возможность организации всех видов учебной деятельности в одну смену, 
безопасность и комфортность условий их осуществления. 

Организация образовательного процесса в одну смену позволяет существенно 
повысить доступность качественного школьного образования второй половины дня, в том 
числе: 

обеспечить обучающимся за 11 лет обучения до 3800 часов обязательной 
внеурочной деятельности в рамках основной образовательной программы (до 10 часов в 
неделю); 

создать условия для применения сетевой формы реализации образовательных 
программ с использованием ресурсов нескольких организаций; 



организовать обучение детей в возрасте от 5 до 18 лет по дополнительным 
образовательным программам в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 года  № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области 
образования и науки», включая дополнительное обучение физической культуре и спорту в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года  № 761                
«О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы». 

Обучение в одну смену расширяет возможности обучающихся для посещения 
детских библиотек, музеев, культурных центров, театров, занятий туризмом. 

С целью формирования программы по развитию сети образовательных организаций 
на территории Энгельсского муниципального района до 2019 года проведен детальный 
анализ структуры образовательной сети, выделены основные стратегические направления 
её развития. 

В результате проведенной работы сделан вывод о том, что необходима оптимизация 
системы муниципальных организаций, функционирующих на территории 
муниципального района, в связи с необходимостью создания благоприятных условий для 
повышения качества предоставления услуг в сфере образования, более эффективного 
использования ресурсов. 

В 2021-2022 учебном году на территории Энгельсского муниципального района 
работают 58 дневных общеобразовательных организаций. Численность обучающихся 
составляет 32089 человек. Ежегодно происходит увеличение контингента на 2,5 процента, 
что подтверждается прогнозируемой численностью детей. Контингент 
общеобразовательных организаций: в 2018/2019 учебном году - 28697 человек, в                          
2019/2020 учебном году – 29382 человека, в  2020/2021 учебном году – 31123 человека. 

При этом многие школьные здания не соответствуют новым требованиям.                                  
В зданиях  двух образовательных организаций требуется проведение  капитального 
ремонта. 

Сложившаяся ситуация вызвана тем, что многие здания образовательных 
организаций спроектированы и построены в середине прошлого века и даже существенно 
ранее и не отвечают современным требованиям, предъявляемым к таким объектам. 

Всего в 2017 году используется 13 зданий с уровнем износа выше 50 процентов. 
Следует также учитывать, что до 2019 года численность обучающихся в 

образовательных организаций  согласно демографическому прогнозу возрастет на                              
2 тыс. человек. 

Показатель доли обучающихся дневных общеобразовательных организаций, 
занимающихся во вторую смену в 2016/2017 учебном году, составляет 22,6 процента. 
Численность обучающихся дневных организаций, реализующих программы общего 
образования, во вторую смену в 2016/2017 учебном году – 6188 человек (22,6 процента), 
из них в городской местности - 6063 (97,8 процентов) учащихся, в сельской местности - 
125 человек (0,2 процента). 

 
 

Таблица 1  
 

Учебный год Количество обучающихся 
2012-2013 24261 
2013-2014 24846 
2014-2015 25610 
2015-2016 26350 
2016-2017 27378 

 
 
 



2. Основные цели и задачи 
 
Цель Программы - создание на территории Энгельсского муниципального района 

новых мест в общеобразовательных организациях в соответствии с прогнозируемой 
потребностью и современными требованиями к условиям обучения. 

Задачи: 
- обеспечение односменного режима обучения в 1-4 классах общеобразовательных 

организаций; 
- перевод обучающихся в новые здания общеобразовательных организаций из 

зданий с износом 50 процентов и выше. 
 

3. Сроки и этапы реализации Программы 
 
Реализация мероприятий Программы рассчитана на период с 2017 по 2023 год. 
Программа реализуется в пять этапов: 
1 этап – 2017 год; 
2 этап – 2018 год; 
3 этап – 2019 год; 
4 этап – 2020 год; 
5 этап – 2021 год; 
6 этап – 2022 год; 
7 этап – 2023 год. 
Программные мероприятия осуществляются ежегодно, каждый этап - один 

календарный год, включающий в себя цикл программных мероприятий. 
 

4. Система программных мероприятий 
 

Перечень программных мероприятий по созданию на территории Энгельсского 
муниципального района новых мест в общеобразовательных организациях отражен в 
Приложении 1 к настоящей Программе. 

 
5. Ресурсное обеспечение Программы 

 
Общий объем финансирования мероприятий Программы составит (прогнозно) 

2 691 660,57153 тыс. рублей, в том числе по годам: 
 

год всего 
(тыс. рублей) 

средства 
федерального 
бюджета (тыс. 

рублей) 

средства 
областного 

бюджета (тыс. 
рублей) 

средства местного 
бюджета  

(тыс. рублей) 

2017 3 589,7 0,0 0,0 3 589,7 
2018 933 209,9413 830 413,4113 102 635,32 161,21 
2019 596 950,1 554 359,1478 25 257,8722 17 333,08 
2020 357 865,48023 338 583,2184 6 909,86183 12 372,4 
2021 45,350 0,0 0,0 45,350 
2022 400 000,0 400 000,0 0,0 0,0 
2023 400 000,0 392 000,0 8 000,0 0,0 

Итого: 2 691 660,57153 2 515 355,77750   142 803,05403 33 501,74 
 
 
 
 



6. Механизм реализации Программы 
 
Управление Программой, координацию деятельности исполнителей Программы и 

представление в установленном порядке необходимой отчетной информации в комитет 
экономики, промышленности и потребительского рынка администрации Энгельсского 
муниципального района осуществляет заказчик Программы. 

Реализация программных мероприятий осуществляется исполнителями Программы 
в соответствии с нормами Бюджетного кодекса РФ, Градостроительного кодекса РФ, 
законодательства РФ о закупках, в рамках комплекса основных программных 
мероприятий, предусмотренных Приложением 1 к настоящей Программе. 

Реализация мероприятий Программы представляет собой скоординированные по 
срокам и направлениям действия комитета по образованию администрации Энгельсского 
муниципального района, подведомственных ему муниципальных организаций, и 
управления капитального строительства администрации Энгельсского муниципального 
района - исполнителей Программы, ведущие к достижению поставленных целей. 

Комитет по образованию администрации Энгельсского муниципального района 
осуществляет функции главного распорядителя бюджетных средств в отношении 
подведомственных муниципальных организаций, являющихся исполнителями 
программных мероприятий, и оказывает им содействие в их реализации. 

Предоставление исполнителям Программы субсидий на возмещение нормативных 
затрат, связанных с оказанием ими муниципальных услуг в соответствии с 
муниципальными заданиями в рамках реализации программных мероприятий, 
осуществляется в соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса РФ в порядке, 
установленном администрацией Энгельсского муниципального района. 

Предоставление исполнителям Программы субсидий на осуществление 
капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную 
собственность, в том числе исполнителям Программы, осуществляющим в соответствии с 
нормами Градостроительного кодекса РФ функции технического заказчика на основании 
соглашений с муниципальными образовательными организациями (застройщиками) в 
рамках реализации программных мероприятий, осуществляется в соответствии со статьей 
78.2 Бюджетного кодекса РФ в порядке, установленном администрацией Энгельсского 
муниципального района. 

Не допускается предоставление субсидий в отношении объектов, в отношении 
которых принято решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в 
соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса РФ. 

Принятие решения в отношении объектов, по которым принято решение о 
подготовке и реализации бюджетных инвестиций в соответствии со статьей 79 
Бюджетного кодекса РФ, осуществляется после отмены последнего либо внесения в него 
изменений, связанных с изменением формы предоставления бюджетных средств. 

Реализация исполнителями Программы бюджетных инвестиций из бюджета 
Энгельсского муниципального района в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности или на приобретение объектов недвижимого имущества в 
муниципальную собственность в форме капитальных вложений в основные средства, 
находящиеся (которые будут находиться) в муниципальной собственности, 
осуществляется в соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса РФ в порядке, 
установленном администрацией Энгельсского муниципального района. 

Не допускается предоставление бюджетных инвестиций в отношении объектов, в 
отношении которых принято решение о предоставлении субсидий на осуществление 
капитальных вложений в соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации. 

consultantplus://offline/ref=427FA0631EE1A368C883E341A00BF4340E519BB348745C10B555CE66BCaCyCH
consultantplus://offline/ref=427FA0631EE1A368C883E341A00BF4340E5B9CB74B7B5C10B555CE66BCCC2BE14D9D9966D20EEEE4aAy9H
consultantplus://offline/ref=427FA0631EE1A368C883E341A00BF4340E5B9CB74B7B5C10B555CE66BCCC2BE14D9D9966D20EEEE4aAy9H
consultantplus://offline/ref=FF76C8322CC371C641116FDB00291BA8F6AC264825108B3ECC19557609B37FC2541D8DD4B3193F88z1O8I
consultantplus://offline/ref=FF76C8322CC371C641116FDB00291BA8F6AC264825108B3ECC19557609B37FC2541D8DD4B3193F88z1O8I
consultantplus://offline/ref=8E383C1F20B24121E81D913FEC63F5B5BC537C7EB5AD501D79B15C21E28D9F424B69E36B1640A44234TAI


Принятие решения в отношении объектов, по которым принято решение о 
предоставлении субсидий на осуществление капитальных вложений в соответствии со 
статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществляется после отмены 
последнего либо внесения в него изменений, связанных с изменением формы 
предоставления бюджетных средств (с субсидий на инвестиции). 

Заключение договоров поставки, выполнения работ, оказания услуг в рамках 
реализации программных мероприятий осуществляется исполнителями Программы в 
соответствии с нормами законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, законодательства 
о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц.  

Контроль за исполнением Программы осуществляется в соответствии с Порядком 
разработки, формирования и реализации муниципальных и ведомственных целевых 
программ в Энгельсском муниципальном районе, утвержденным постановлением 
администрации Энгельсского муниципального района от 06.04.2010 года  № 2105. 

 
7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы 

 
Реализация задач Программы предполагает достижение результатов, изложенных в 

Приложении 2 к настоящей Программе. 
 

consultantplus://offline/ref=8E383C1F20B24121E81D913FEC63F5B5BC537C7EB5AD501D79B15C21E28D9F424B69E36B1640A44234TAI


 
 
 
 
 
Приложение 2 
к муниципальной программе «Создание на территории Энгельсского 
муниципального района новых мест в общеобразовательных 
организациях» на 2017-023 годы 

 
Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы 

 
Цели и задачи Перечень целевых показателей,  

индикаторов 
Фактическое 

значение на момент 
разработки 
программы 

(в %) 

Изменение значения по годам  
(в %) 

Целевое значение на 
момент окончания 

программы 
          (в %) 

введение дополнительно 1420 
мест в организациях, 
реализующих программы 
начального общего 
образования, основного 
общего образования, среднего 
общего образования; 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023  

переход обучающихся 1-4 
классов общеобразовательных 
организаций на обучение в 
одну смену; 

удельный вес численности обучающихся  
1-4 классов, занимающихся в одну смену, в 
общей численности обучающихся в 
общеобразовательных организациях  
1-4 классов с 69 процента в 2017 году до  
78 процентов в 2021 году 

69 69 72 75 78 78 78 78 78 

 


	5018 от 30.12.21
	5018-1 Приложение 1 к программе.
	в программу 

	5018-1 Приложение к постановлению № 5018 от 30.12.2021 года - программа
	5018-Приложение 2 к программе

